Дело № 1-912/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 13 октября 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Ромашкиной Д.П., при секретаре судебного заседания фио,          

с участием:

- государственного обвинителя – заместителя Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио,               

- несовершеннолетнего подсудимого фио, его законного представителя фио,

- защитника в лице адвоката Ермакова С.А., представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, имеющего среднее образование, студента 1 курса Ликино-Дулевского политехнического колледжа - филиала ГОУ ВО фио, не женатого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 30 июня 2025 года, находясь в неустановленном месте на территории адрес и адрес, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от хищения чужого имущества путем обмана для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на чужое имущество граждан РФ, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в преступный сговор с неустановленной группой лиц, которые предварительно в неустановленное время и месте, но не позднее 30 июня 2025 года вступили в преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли и совершили ряд преступных действий в отношении потерпевшей ФИО2 без участия фио, (по указанному факту в Отделе МВД России по адрес возбуждено и расследуется уголовное дело), при этом ФИО1 с неустановленными лицами определил конкретно свою преступную роль, действуя в составе группы лиц, действия которых были направлены для совместного хищения путем обмана чужого имущества, в крупном размере.

Роль несовершеннолетнего фио заключалась в получении оставшейся суммы у потерпевшей фио, в продолжении ранее совершавшихся в отношении последней преступных действий. А именно непосредственная роль несовершеннолетнего фио заключалась в получении указания от неустановленных следствием лиц из числа группы лиц по предварительному сговору посредствам мессенджера «Телеграмм», получении ранее изготовленных неустановленным следствием соучастником подложные документы, якобы Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации (Росфинмониторинг), последующем распечатывание указанных подложных документов в неустановленных организациях, осуществляющих копировальные услуги на территории адрес и адрес, работники которых не были осведомлены о преступной деятельности фио, последующем предоставление изготовленных и распечатанных подложных документов органа исполнительной власти, с целью введения потерпевшей в заблуждение и придания своим действиям легитимности, получении наличных денежных средств нарочно от граждан и последующая их передача неустановленному следствием соучастнику группы лиц по предварительному сговору.

Так ФИО1 30.06.2025 в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 22 минут, находясь в неустановленном месте, получил от неустановленного лица из числа группы лиц по предварительному сговору о необходимости проследовать до близлижайшего цветного копировального центра, что ФИО1 и сделал. Далее находясь в неустановленном месте, ФИО1 30.06.2025 в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 54 минут, посредствам мессенджера «Телеграмм» получил от неустановленного лица подложный документ, якобы Росфинмониторинга – курьерский лист, который ФИО1 распечатал в неустановленном копировальным центре. 

Далее несовершеннолетний ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, согласно заранее распределенным и отведенным преступным ролям, прибыл по адресу: адрес. После чего, находясь по вышеуказанному адресу, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 50 минут 30.06.2025, ФИО1 встретился с ФИО2, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками Отдела МВД России по адрес в роли «закупщика», после чего ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, согласно заранее распределенной и отведенной ему преступной роли, действуя из корыстных побуждений, достоверно осознавая преступный характер своих действий, действуя умышлено с целью введения ФИО2 в заблуждение, действуя умышлено, предоставил потерпевшей подложный документ, якобы Росфинмониторинга – курьерский лист, тем самым придавая своим действиям признак легитимности, в том числе якобы подтверждая свои полномочия действовать от лица указанного органа. После чего ФИО1 получил от потерпевшей денежные средства в сумме сумма, которые являлись муляжами денежных средств, полученные ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а затем в 16 часов 50 минут 30.06.2025 был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, тем самым ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 в сумме сумма до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, суду пояснил, что он действительно совершил покушение на хищение денежных средств потерпевшей при данных обстоятельствах.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается следующими исследованными в судебном разбирательстве доказательствами: 

- показаниями фио, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 02 мая 2025 года он находился дома по адресу: адрес, в этот момент в мессенджере «Телеграмм» он сидел в чате знакомств «Дайвинчик», и ему понравилась девушка по имени Анастасия, которой он написал с целью познакомиться. Примерно через час, ему ответил данная девушка по имени Анастасия, которая сообщила, что в данном чате она не для знакомств, а ищет сотрудников в компанию (название компании не помню). После чего, он стал интересоваться у Анастасии, что за работа и какие обязанности в нее входят. Анастасия ему ответила, что работа не сложная и легальная. В его обязанности будет входить распечатка документов и получение посылок с денежными средствами у различных людей, которые хотят перевести деньги заграницу своим родственникам, так же он спросил про суммы денежных средств, которые будет забирать, ему пояснила «Анастасия», что не менее сумма. С каждой передачи денежных средств он должен был заработать 2 % от суммы переданных денежных средств. Его задача заключалась в том, чтобы прибыть по адресу, который ему сообщит сотрудник их организации, а именно менеджер, далее он должен будет проследовать на такси до указанного адресу. Желает добавить, что стоимость такси ему всегда оплачивалась его работодателями. Такси он заказывал иногда через приложение «яндекс гоу», иногда просто подходил к людям, выступающим частными таксистами, далее сообщал работодателям стоимость такси, и они ему денежные средства переводили на его банковскую карту. Далее, прибыв по указанному адресу он должен был подойти к человеку, сказать кодовое слово, после чего забрать у них денежные средства, запакованные во что-либо (иногда это были конверты, иногда - пакеты со скотчем) далее он указанные денежные средства должен был передать другому человеку, которого определял по внешним приметам, которые ему сообщали менеджеры. Более он ничего не спрашивал и сообщил, что ему необходимо подумать над предложением. Примерно через час, он написал Анастасии, что согласен на данную работу. После чего, Анастасия сообщила, что ему необходимо связаться с другим человеком и скинула ссылку на телеграмм аккаунт, в настоящий момент затрудняюсь пояснить тег, однако указанная переписка должна быть в моем телефоне, который был изъят сотрудниками полиции, на моем телефоне установлен пароль «8926934». Перейдя по вышеуказанной ссылке, он начал диалог с неизвестным человеком (имя не помнит), который сообщил ему, что для устройства на работу ему необходимо пройти регистрацию, а именно скинуть все его паспортные данные, место регистрации и фотографию паспорта с лицом, и записать видео его квартиры, что он и сделал, что его не смутило. Далее, неизвестный сообщил, что он успешно зарегистрировался и скоро с ним свяжутся, после чего диалог с ним прекратился. Примерно через полчаса в мессенджере «Телеграмм» его добавили в группу (название не помнит), в которой сообщалось, что группа создана неизвестным ему человеком по имени Константин. Примерно за 15 минут в эту группу добавили ещё 4-х неизвестных ему людей (имена не помнит). После чего, Константин попросил его написать ФИО и реквизиты банковской карты, для перечисления денежных средств для оплаты разных расходов в том числе и такси. Он передал требуемую информацию Константину, а именно реквизиты его банковской карты открытой в «Сбере», которая привязана к его мобильному номеру, после Константин сказал ожидать дальнейших инструкций. При этом желает пояснить, что никаких трудовых договоров (а также договоров на оказание услуг) с ним не заключалось, никаких бумаг по трудоустройству он не подписывал. Указанные люди ему сказали, что после выполнения первой заявки на передачу денежных средств он автоматически подписывает трудовой договор, данный факт ему странным не показался. 02.05.2025 после того, как в телеграмме он познакомился с Анастасией и 03.05.2025 согласился на осуществление работы, которая заключалась в том, что он должен был забирать денежные средства у одних лиц и передавать их другим лицам, и был добавлен в общий чат, после чего он совершил две такие поездки - 05.05.2025 в адрес и 24.06.2025 в адрес. После того, как он осуществил поезду в адрес, он понял, что занимается незаконной деятельностью, и решил прекратить совершать преступления, однако из общего чата, где сообщались адреса и люди у которых нужно забирать денежные средства он не выходил, поскольку не посчитал нужным. 30.06.2025 года он находился по месту регистрации, примерно в 10 часов 00 минут, он в мессенджере «Телеграмм» написал в группу, что готов приступить к работе с 12 часов 00 минут. Поскольку ему понадобились денежные средства, на подарок маме, ввиду чего он решил вновь совершить преступление с целью заработка. Примерно в 13 часов 00 минут ему написал неизвестный человек, который представился Михаилом и сообщил, что есть заявка на работу, на которую он согласился. Михаил в мессенджере «Телеграмм» скинул ему документ и сказал, чтобы он его распечатал. Далее он проследовал до ближайшего копировального центра, где распечатал «Курьерский лист» от Федеральной службы по финансовому мониторингу. После того как он распечатал данный документ он сообщил об этом Михаилу. После чего Михаил скинул ему адрес: адрес на который ему необходимо будет поехать и забрать посылку с денежными средствами в размере сумма. Примерно в 13 часов 30 минут он пошел на автовокзал, где нашел водителя, который согласился отвезти его по вышеуказанному адресу за сумма. Он сообщил Михаилу о данной стоимости, и он выслал ему данную сумму на его банковскую карту. Примерно в 17 часов 00 он приехал по адресу: адрес, вышел из автомобиля и попросил водителя его подождать. После чего он подошел к подъезду № 1 и сообщил об этом в группе в мессенджере «Телеграмм». Далее ему позвонил Константин и сообщил, что к нему сейчас выйдут. После чего из подъезда вышли ФИО2 и фио Далее фио спросил у него кодовое слово, однако он не смог его сообщить, поскольку ему его еще не сообщил Константин. Также фио в указанный момент времени разговаривала по телефону. После чего ФИО2 и фио зашли обратно в подъезд. После чего Константин назвал ему кодовое слово «Форум», которое необходимо будет назвать указанным лицам. Примерно минут через 5, из подъезда вышли ФИО2 и фио, фио спросил у него кодовое слово, он ему ответил ранее ему сообщенное слово «Форум», после чего ФИО2 предложила ему отойти к вентиляционной трубе, которая находилась напротив подъезда № 1 по вышеуказанному адресу. Далее, он достал ранее распечатанный документ, указанный документ содержал печать, а также имел наименование «Курьерский лист», однако при печати получился документ содержащий случайный набор букв, указанный документ он подписал. После чего передал документ ФИО2, при этом фио написал свои данные в данном листе, а он поставил на указанном листе его подпись и передал указанный лист ФИО2, а она ему передала полиэтиленовый пакет черно-белого цвета, в котором находились денежные средства. При этом ФИО2 интересовалась у абонента (она все еще разговаривала по телефону), почему документ, который он ей передал нечитаемый, однако, что ей ответили ему неизвестно. Далее он был задержан сотрудниками полиции. После задержания в присутствии двух понятых женского пола, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр его и находящихся при нем вещей, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты полученные от ФИО2 купюры банка приколов имитирующие денежную купюру номиналом сумма в количестве 60 штук, принадлежащий ему мобильный телефон и банковские карты, в том числе карту «Сбер». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее он полагал, что его деятельность не является незаконной, поскольку в этом его заверили его наниматели. Однако сейчас понимает, что совершил преступление. (т. 2 л.д.  27-34, 44-53, 113-117, 126-132)

- показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которым желает пояснить, что у нее имелись в собственности денежные средства на сумму сумма, указанные денежные средства были как в виде наличных денежных средств, так и хранились на ее расчетных счетах в банковских организациях. Данные денежные средства принадлежали ей. 23.06.2025 она находилась на даче по адресу: адрес уч. 24, примерно в 14 часов 20 минут ей поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона. Неизвестный представился «Евгением» и сообщил о том, что в их доме идет замена домофона и спросил сколько ключей ей необходимо, на что она ответила, что два и Евгений сказал, что сейчас ей на номер телефона в смс-сообщении придет цифирный код, указанный код являлся код-ключом от нашего подъезда, также Евгений попросил ее сообщить, пришедший ей в СМС-сообщении код, что она и сделала. Голос Евгения каких-либо дефектов не имел, без акцента. После этого через некоторое время ей поступил телефонный звонок от неизвестного мужчины, который представился сотрудником портала фио фио, последний сообщил, что произошел взлом ее личного кабинета портала фио и неизвестные лица завладели ее паспортными данными, изменили ее телефон, указанный в госуслугах, ее подпись, данными об имуществе, которое находится в ее собственности и иными персональными данными. Далее фио сказал, что переведет звонок на сотрудника ФСБ, который будет заниматься ее ситуацией. Голос фио каких-либо дефектов не имел, без акцента. После чего ей перезвонил неизвестный мужчина по видео связи с номера телефона телефон (указанный номер телефона она записала на бумаге) по средствам мессенджера «WhatsApp» посредствам видеосвязи, который сказал, что является сотрудником Федеральной службы безопасности, а именно следователем и представился фио, а также показал ей в камеру свое служебное удостоверение сотрудника. Поскольку указанный мужчина показал ей свое удостоверение она решила, что он действительно является сотрудником правоохранительных органов и поверила ему. Фотоизображений экрана с лицом данного человека она не делала, также не фотографировала его удостоверение. фио ей пояснил, что поскольку ее персональными данными завладели мошенники, а также они получили доступ к ее счетам, а также ко всем денежным средствами, которые на них хранятся, также доступ к ее имуществу, электронной подписи. Далее фио сообщил, что с ней свяжется сотрудник Росфинмониторинга, который является экспертом финансового контроля. Голос фио каких-либо дефектов не имел, без акцента. После чего ей незамедлительно поступил телефонный звонок в мессенджере «WhatsApp» 

<

***> ранее ей незнакомый мужчина, голос без дефектов и акцента, указанный мужчина представился фио, последний сообщил, что для сохранения ее денежных средств ей необходимо все денежные средства положить на безопасный счет в Центральный Банк Росси, путем декларирования их, в том числе сняв все денежные средства с имеющихся у нее счетов в банке. А также фио сказал, что на ее счета будут внесены «меченные», для того чтобы вычислить сотрудников банка, которые распространяют персональные данные. Она сообщила, что в настоящее время находится на даче, на что фио сказал, что необходимо приехать в адрес, также в ходе разговора последний спросил в каких банках и какие суммы денежных средств лежат на счетах, она сказала, что в банке ВТБ на счете находится сумма, в банке Сбербанк на одном счете находится сумма, на втором счете сумма и третий счет сумма, так они договорилась о том, что она приедет с дачи домой в Москву 24.06.2025, о данном звонке она сообщила фио Также в период разговора с фио ей неоднократно звонила ее дочь, фио, при этом фио спросил у нее, кто ей так настойчиво звонит, она пояснила, что это фио фио что фио сказал, что ей необходимо ответить ей на звонок и сообщить, что у нее все нормально. Далее в период времени с 24.06.2025 по 29.06.2025 ФИО2, будучи введенной в заблуждение передала неустановленным следствием лицам личные денежные средства общей суммой на сумма. 30.06.2025 ФИО2 с фио приехали с дачи и проследовали к фио, которой все рассказали, далее по инициативе фио она обратилась в службу 112 и сообщила о произошедшем. Сообщив также, что ей до настоящего времени продолжают поступать звонки от фио В ходе разговора фио сказал, что все ранее положенные денежные средства на безопасный счет будут возвращены, однако для этого ей необходимо передать им оставшиеся денежные средства. В ходе телефонного разговора она сообщила ему, что у нее осталось еще сумма, которые они с фио скопили с пенсий, больше денежных средств она не имеет. Далее от сотрудника полиции ей поступило предложение об участии в оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный Эксперимент» с целью установления личности мошенника, который будет у нее получать денежные средства, последующего его задержания с поличным. На что она дала свое добровольное согласие на участие в проводимых мероприятиях в качестве «закупщика», поскольку очень хотела поймать преступников и помочь правоохранительным органам. 30.06.2025 года примерно в 10 часов 25 минут в рамках подготовки к оперативно-розыскному мероприятию «Оперативный Эксперимент» в присутствии двух девушек, которые как ей пояснили являлись понятыми в помещении № 18 Отдела МВД России по адрес сотрудником полиции был осуществлен ее личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее сотрудником полиции ей было разъяснено, что она осуществляет участие в проводимых мероприятиях в качестве «закупщика», и имеет право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в акт соответствующего оперативно-розыскного действия. Кроме того, ей разъяснено, что в случае возбуждения уголовного дела по результатам оперативно-розыскных мероприятий, она будет являться потерпевшей. Так же, ей разъяснена обязанность о неразглашении сведений, ставших ей известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий. Права и обязанности она поняла, о чем она подписала соответствующий документ. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых ей был выдан темный пакет с имитацией денежных средств в виде билетов банка приколов номиналом сумма каждая, а также указано что в ходе мероприятия будет использован принадлежащий ей мобильный телефон «Xiomi» IMEI, IMEI 2: 861267066467112 с вставленной в него сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***> и установленным мессенджером «WahatsApp». Данные предметы были выданы ей для дальнейшего их использования в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Далее в рамках оперативного эксперимента в присутствии двух понятых ей примерно в 10 часов 48 минут в мессенджере «WahatsApp» поступил звонок с абонентского номера 

<

***> в ходе звонка фио сообщил, что сегодня необходимо направиться в отделение банка Сбербанка по адресу адрес, где необходимо снять денежные средства в сумме сумма, после чего проследовать домой и позвонить ему, фио Далее примерно в 11 часов 45 минут она совместно с понятыми и сотрудниками полиции проследовали домой по адресу: адрес, далее находясь дома был осуществлен звонок фио в ходе которого сообщила фио о том, что находится дома после посещения отделения банка. Далее в ходе разговора с фио пояснил, что необходимо полученные денежные средства упаковать в темный непрозрачный пакет, что она и сделала с полученными для проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» муляжами денежных средств, а именно она упаковала их в пакет белого цвета «Винлаб», после чего указанный сверток она поместила в непрозрачный пакет «Валберис». Далее фио сообщил ей, что необходимо постоянно находиться с ним на связи, и позже он сообщит куда ей необходимо будет подойти для передачи денежных средств. Далее фио находясь с ней на связи разговаривала с ней на различные темы, так в ходе разговора фио сказал придумать кодовое слово и сообщить его ему «Форум». После чего примерно в 16 часов 30 минут 30.05.2025 фио сообщил ей что необходимо выйти на улицу, далее совместно с понятыми и сотрудниками полиции она и проследовала на улицу. Далее понятые проследовали в автомобиль с некоторыми сотрудниками полиции, откуда имели обзор на то место, где они с курьером встречались. А остальные сотрудники полиции распределились по территории, однако все находились в поле ее зрения. Она в свою очередь продолжала общение с фио в мессенджере «WahatsApp» который сообщил ей что сейчас подойдет человек, который скажет кодовое слово «Форум», после чего ему необходимо будет передать пакет с денежными средствами. Примерно в 16 часов 44 минуты 30.05.2025 к ней подошел ранее неизвестный ей молодой человек одетый в темные джинсы, синею кофту с капюшоном, парень среднего роста на вид примерно 18-20 лет, темные волосы в руках у него был рюкзак черного цвета, они в тот момент с ее мужем выходили из подъезда. Далее ей стало известно, что указанного молодого человека зовут ФИО1, ...паспортные данные. ФИО1 пояснил ей, что у него находятся документы, фио спросил у фио кодовое слово, однако он им его назвать не смог. После чего она спросила у фио почему ФИО1 стоит у подъезда и даже не знает кодовое слово, действительно ли это курьер. Далее фио пояснил ей, что им с фио необходимо вернуться домой и ждать его дальнейших указаний, когда можно будет выходить и передавать денежные средства. Спустя некоторое время фио пояснил, что им нужно выходить. Далее они проследовали с фио на улицу, фио у подъезда снова поинтересовался у фио кодовое слово и последний им пояснил «Форум», далее она предложила ФИО1 отойти к забору возле детской площадки около их дома, где можно будет подписать бумаги, ФИО1 передал ей курьерский лист, однако он был нечитабельный, поскольку содержал в себе просто набор букв без всякого смысла, о чем она сообщила находившемуся на связи фио, однако последний ей пояснил, что это просто римские буквы. Далее фио написал в курьерском листе свои данные от руки, а ФИО1 подписал указанный лист, после чего она передала ФИО1 ранее приготовленный пакет с имитацией денежных средств, после чего данный гражданин был задержан сотрудниками полиции. После проведенных мероприятий они проследовали в Отдел МВД России по адрес помещение № 18, где она в присутствии понятых, добровольно выдала полученный ею документ от фио, после чего был оформлен акт возврата технических средств. Далее ею добровольно был предоставлен принадлежащий ей мобильный телефон для проведения его осмотра и фиксации необходимых сведений. Далее с ее участием был составлен необходимый пакет документов. (т. 1 л.д. 103-112)

- протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшей ФИО2 от 24.07.2025 с приложением фототаблицы, согласно которому, произведен осмотр открытого участка местности, расположенного напротив дома № 14 по адресу: адрес. В ходе осмотра, участвующий потерпевший ФИО2 пояснила, что именно в данном месте в отношении нее 30.06.2025 были совершены мошеннические действия, а именно она передала муляжи денежных средств в размере сумма неизвестному ей лицу (установлен как ФИО1). (т. 1 л.д. 113-121)

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшим ФИО2 от 04.07.2025, согласно которому потерпевшая ФИО2 дала показания, изобличающие фио в совершении инкриминируемого деяния. ФИО1 ранее данные показания подтвердил, вину признал в полном объеме. (т. 2 л.д.  54-62)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым желает пояснить, что у ФИО2 имелись в собственности денежные средства на сумму сумма, указанные денежные средства хранились как в виде наличных денежных средств, так и на расчетных счетах ФИО2 и фио в банковских организациях. Данные денежные средства принадлежали ФИО2, они их откладывали с пенсий. 23.06.2025 ФИО2 находилась на даче по адресу: адрес уч. 24, он в этот момент находился в адрес, уезжал по делам. Когда он вечером вернулся на дачу, ФИО2 сообщила ему, что примерно в 14 часов 20 минут ей поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона. Как ФИО2 ему пояснила, ей звонил неизвестный, который представился «Евгением» и сообщил о том, что в их доме идет замена домофона и спросил сколько ключей им необходимо на что она ответила, что два и Евгений сказал, что сейчас ей на номер телефона в смс-сообщении придет цифирный код, указанный код являлся код-ключом от нашего подъезда, также Евгений попросил ее сообщить, пришедший ей в СМС-сообщении код, что она и сделала. После этого через некоторое время, ФИО2 поступил телефонный звонок от неизвестного мужчины, со слов ФИО2 ему стало известно, что указанный мужчина представился сотрудником портала фио фио, последний сообщил, что произошел взлом ее личного кабинета портала фио и неизвестные лица завладели ее паспортными данными, изменили ее телефон, указанный в госуслугах, ее подпись, данными об имуществе, которое находится в ее собственности и иными персональными данными. Далее фио сказал, что переведет звонок на сотрудника ФСБ, который будет заниматься ее ситуацией. Далее ФИО2 перезвонил неизвестный мужчина по видео связи по средствам мессенджера «WhatsApp», который сказал, что является сотрудником Федеральной службы безопасности, а именно следователем и представился фио, а также показал ей в камеру свое служебное удостоверение сотрудника. Поскольку указанный мужчина показал свое удостоверение ФИО2 решила, что он действительно является сотрудником правоохранительных органов и поверила ему. Насколько ему известно фотоизображений экрана с лицом данного человека ФИО2 не делала, также не фотографировала его удостоверение. фио пояснил, что персональными данными ФИО2 завладели мошенники, а также они получили доступ к ее счетам, а также ко всем денежным средствами, которые на них хранятся, также доступ к ее имуществу, электронной подписи. Далее фио сообщил, что с ФИО2 свяжется сотрудник Росфинмониторинга, который является экспертом финансового контроля. После чего ФИО2 незамедлительно поступил телефонный звонок в мессенджере «WhatsApp» от ранее ей незнакомого мужчины, указанный мужчина представился фио, последний сообщил, что для сохранения денежных средств ФИО2 последней необходимо все денежные средства положить на безопасный счет в Центральный Банк России, путем декларирования их, в том числе сняв все денежные средства с имеющихся у нее счетов в банке. А также фио сказал, что на ее счета будут внесены «меченные», для того чтобы вычислить сотрудников банка, которые распространяют персональные данные. ФИО2 сообщила фио, что в настоящее время находится на даче на что последний сказал, что необходимо приехать в адрес, также последний спросил в каких банках и какие суммы денежных средств лежат на счетах, она ему сообщила, что в банке ВТБ на счете находится сумма, в банке Сбербанк на одном счете находится сумма, на втором счете сумма и третий счет сумма, также ФИО2 сообщила фио, что приедет с дачи домой в адрес 24.06.2025. Также, как ему пояснила ФИО2 в период разговора с фио ей неоднократно звонила наша дочь, фио, при этом фио спросил у нее, кто ей так настойчиво звонит, на что она ответила, что это фио Далее фио сказал, что ФИО2 необходимо ответить ей на звонок и сообщить, что у нее все нормально, что ФИО2 и сделала. Желает пояснить, что после того, как ФИО2 ему сообщила о произошедшем, они обсудили с ней данную ситуацию и очень сильно испугались, поверили, что им звонили как сотрудники правоохранительных органов, так и сотрудники росфинмониторинга и последние действительно хотят им помочь. Ввиду чего они выполняли все указания фио, которые в дальнейшим нам поступали. Также желает добавить, что фио велел им с ФИО2 везде ходить вместе, в том числе в банковские организации, в качестве моральной поддержки, поэтому они с ней везде ходили вдвоем. Далее в период времени с 24.06.2025 по 29.06.2025 ФИО2, будучи введенной в заблуждение передала неустановленным следствием лицам личные денежные средства общей суммой на сумма. 30.06.2025 они с ФИО2 приехали с дачи и проследовали к дочери фио, которой все рассказали, далее по инициативе дочери – фио ФИО2 обратилась в службу 112 и сообщила о произошедшем. Сообщив также, что ей до настоящего времени продолжают поступать звонки от фио В ходе разговора фио сказал, что все ранее положенные денежные средства на безопасный счет будут возвращены, однако для этого ФИО2 необходимо передать им оставшиеся денежные средства. В ходе телефонного разговора ФИО2 ему сообщила, что у нее осталось еще сумма, которые они с ФИО2 скопили с пенсий, больше денежных средств она не имеет. Далее, когда они находились в Отделе МВД России по адрес, от сотрудника полиции ФИО2 поступило предложение об участии в оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный Эксперимент» с целью установления личности мошенника, который будет у нее получать денежные средства, последующего его задержания с поличным. На что она дала свое добровольное согласие на участие в проводимых мероприятиях в качестве «закупщика», поскольку они очень хотели поймать преступников и помочь правоохранительным органам. Со слов ФИО2 ему известно, что 30.06.2025 года примерно в 10 часов 25 минут в рамках подготовки к оперативно-розыскному мероприятию «Оперативный Эксперимент» в присутствии двух девушек, которые как ей пояснили являлись в качестве понятых в помещении № 18 Отдела МВД России по адрес сотрудником полиции был осуществлен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее сотрудником полиции супруге было разъяснено, что она осуществляет участие в проводимых мероприятиях в качестве «закупщика», и имеет право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в акт соответствующего оперативно-розыскного действия. Кроме того, ФИО2 ему рассказала, что ей также разъясняли, что в случае возбуждения уголовного дела по результатам оперативно-розыскных мероприятий, ФИО2 будет являться потерпевшей. Так же, ей разъясняли другие права и обязанности, и она подписывала соответствующий документ. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых супруге был выдан темный пакет с имитацией денежных средств в виде билетов банка приколов номиналом сумма каждая, а также указано что в ходе мероприятия будет использован принадлежащий ей мобильный телефон «Xiomi» IMEI, IMEI 2: 861267066467112 с вставленной в него сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***> и установленным мессенджером «WahatsApp». Данные предметы были выданы ФИО2 для дальнейшего их использования в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Далее в рамках оперативного эксперимента в присутствии двух понятых ФИО2 примерно в 10 часов 48 минут в мессенджере «WahatsApp» поступил звонок с абонентского номера 

<

***> в ходе звонка фио сообщил, что сегодня необходимо направиться в отделение банка Сбербанка по адресу: адрес, где необходимо снять денежные средства в сумме сумма, после чего проследовать домой и позвонить ему фио Далее примерно в 11 часов 45 минут они с ФИО2 совместно с понятыми и сотрудниками полиции проследовали домой по адресу: адрес, далее находясь дома ФИО2 был осуществлен звонок фио в ходе которого она сообщила фио о том, что мы с ней находимся дома после посещения отделения банка. Далее в ходе разговора с фио последний пояснил супруге, что необходимо полученные денежные средства упаковать в темный непрозрачный пакет, что они с ФИО2 и сделали с полученными для проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» муляжами денежных средств, а именно они упаковали их в пакет белого цвета «Винлаб», после чего указанный сверток он поместила в непрозрачный пакет «Валберис». Далее фио сообщил супруге, что необходимо постоянно находиться с ним на связи, и позже он сообщит куда нам необходимо будет подойти для передачи денежных средств. Далее фио находясь на связи с ФИО2 разговаривал с ней на различные темы, так в ходе разговора фио сказал придумать кодовое слово и сообщить его ему, они с ФИО2 придумали слово «Форум». После чего примерно в 16 часов 30 минут 30.05.2025 фио сообщил ФИО2, что необходимо выйти на улицу, далее они с ней совместно с понятыми и сотрудниками полиции проследовали на улицу. Далее понятые проследовали в автомобиль с некоторыми сотрудниками полиции, откуда имели обзор на то место, где они с курьером встречались. А остальные сотрудники полиции распределились по территории, однако все находились в их поле зрения. ФИО2 в свою очередь продолжала общение с фио в мессенджере «WahatsApp» который сообщил ФИО2, что сейчас подойдет человек, который скажет кодовое слово «Форум», после чего ему необходимо будет передать пакет с денежными средствами. Примерно в 16 часов 44 минуты 30.05.2025 когда они выходили с ФИО2 из подъезда к ним подошел ранее неизвестный им молодой человек одетый в темные джинсы, синею кофту с капюшоном, парень среднего роста на вид примерно 18-20 лет, темные волосы в руках у него был рюкзак черного цвета. Позднее ему стало известно, что указанного молодого человека зовут ФИО1, ...паспортные данные. ФИО1 пояснил им, что у него находятся документы, он спросил у фио кодовое слово, однако он им его назвать не смог. После чего ФИО2 спросила у фио почему ФИО1 стоит у подъезда и даже не знает кодовое слово, действительно ли это курьер. Далее фио пояснил ФИО2, что им необходимо вернуться домой и ждать его дальнейших указаний, когда можно будет выходить и передавать денежные средства. Спустя некоторое время фио пояснил им, что им нужно выходить. Далее они проследовали с ФИО2 на улицу, он у подъезда снова поинтересовался у фио кодовое слово и последний им пояснил «Форум», далее ФИО2 предложила ФИО1 отойти к забору возле детской площадки около их дома, где можно будет подписать бумаги, ФИО1 передал ФИО2 курьерский лист, однако он был нечитабельный, поскольку содержал в себе просто набор букв без всякого смысла, о чем ФИО2 сообщила находившемуся на связи фио, однако последний ей пояснил, что это просто римские буквы. Далее он написал в курьерском листе свои данные от руки, а ФИО1 подписал указанный лист, после чего ФИО2 передала ФИО1 ранее приготовленный пакет с имитацией денежных средств, после чего данный гражданин был задержан сотрудниками полиции. После проведенных мероприятий они проследовали в Отдел МВД России по адрес помещение № 18, где ФИО2 в присутствии понятых, добровольно выдала полученный ею документ от фио, после чего был оформлен акт возврата технических средств. Далее ФИО2 добровольно предоставила принадлежащий ей мобильный телефон для проведения его осмотра и фиксации необходимых сведений. Далее с ее участием был составлен необходимый пакет документов. Также обозрев представленный курьерский лист, поясняет, что его данные и сумму передаваемых денежных средств вписывал он сам собственноручно. А подпись о принятии денежных средств (расположена на правой графе снизу возле печати) ставил в их присутствии ФИО1 (т. 1 л.д. 149-158)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 30.06.2025 к ней домой, расположенному по адресу: адрес, с дачи приехали родители, ФИО2, паспортные данные и фио, паспортные данные и сообщили, что стали жертвами мошенничества, а именно под обманом передали денежные средства в размере сумма. Так, со слов ФИО2 и фио, она знает следующее: 23.06.2025 ФИО2, которая находилась на даче по адресу: адрес, уч. 24, поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона, где ей представившейся «Евгением» сообщил, что в их доме идёт замена домофона и им необходимо знать какое количество нужно ключей для жильцов их квартиры. Для подтверждения, необходимо назвать цифровой код, который поступит на её абонентский номер в смс-сообщении. ФИО2 поверила неизвестному, что в доме действительно происходит замена домофона, поэтому сказала ему цифровой код, который поступил на её номер телефона. После этого ФИО2, со слов последней, начали поступать звонки с неизвестных номеров, в том числе по средствам мессенджера «WhatsApp», где ей сообщили, что произошел взлом личного кабинета ФИО2 портала фио и неизвестные лица завладели её паспортными и иными персональными данными. Далее ФИО2 позвонила ей сообщила, что личный кабинет ФИО2 портала фио взломан, после чего она попросила её подождать, поскольку хотела сама проверить, действительно ли произошел взлом. ФИО2 сама плохо пользуется мобильным телефоном, поэтому не смогла сделать это сама. Но ФИО2 сказала, что перезвонит ей позднее. Отмечает, что в разговоре с ней ФИО2 вела себя странно, но она постоянно говорила фио, что все нормально. Также ей известно, что в этот день ФИО2 общалась с фио, который убеждал её, что всё хорошо, они ей помогут, поэтому никому, в том числе родственникам, ничего сообщать не надо, тем самым оказывая на неё психологическое давление и заверили её в том, что являются сотрудниками государственных органов. Вечером этого же дня она зашла в личный кабинет ФИО2 и сообщила ей, что никакого взлома не было. Также отмечает, что ФИО2 и фио являются людьми пожилого возраста, они сильно испугались, и чтобы сохранить имеющиеся у них денежные средства, которые копили для детей и внуков, поверили, что им звонили сотрудники, в том числе правоохранительных органов, которые им обязательно помогут. ФИО2 в настоящее время очень сильно переживает по факту произошедшего. Насколько ей известно, со слов ФИО2 в период с 24.06.2025 по 29.06.2025 ФИО2 систематически поступали звонки от фио, который всё это время находился с ней на связи и контролировал её действия при снятии денежных средств в отделении Банков и последующей передачи курьерам. Конкретные даты, время, адреса отделения Банков пояснить не может, так как ФИО2 и фио ничего не рассказывали. 30.06.2025 она узнала о произошедшем и сказала ФИО2 обратиться в службу «112», что последняя и сделала. Также со слов ФИО2 известно, что ей продолжали поступать звонки от фио, последний пояснил, что все ранее положенные денежные средства на безопасный счёт будут возвращены, однако для этого ФИО2 необходимо передать им оставшиеся денежные средства, с целью их сохранения. Также ей известно, 30.06.2025 ФИО2 принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный Эксперимент», где ей сотрудниками полиции были выданы муляжи денежных средств в виде билетов банка приколов на общую сумму сумма, после чего она передала их курьеру, ранее неизвестному молодому человеку, который был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО2 сообщила ей, что в ходе следственных действий узнала, что задержанного молодого человека в рамках оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный Эксперимент» зовут ФИО1, ...паспортные данные (т. 1 л.д. 189-192)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 30.06.2025 он был приглашён в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, чтобы поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, который представился как ФИО1, ...паспортные данные. Также помимо него был приглашен ещё один гражданин в качестве понятного. При нём ФИО1 сотрудниками полиции были разъяснены ему его права и обязанности. После чего ему было разъяснено, что в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации он не обязан свидетельствовать против себя самого, своей супруги и близких родственников. После чего в ходе личного досмотра фио в левом наружном кармане джинс обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 9t» в корпусе чёрного цвета с находящейся внутри сим-картой мобильного оператора «Ростелеком» с абонентским номером телефона телефон. Также в большом отсеке рюкзака, чёрного цвета, принадлежащего ФИО1 обнаружено: пакет с находящимися внутри купюрами банка прикола номиналом сумма в количестве 60 штук, кошелёк, внутри которого находились банковские карты: ПАО «Сбербанк» № 2202 2036 3225 0777, адрес» № 2200 1529 5025 4808, адрес» № 2200 7007 4577 9016. Обнаруженное в ходе личного досмотра фио было изъято и упаковано в белые конверты № 1 и № 2, скреплённый подписью его и подписью другого понятого. Также после составления протокола, его личного прочтения, им были поставлены подписи в нужных местах. (т. 1 л.д. 184-186)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 30.06.2025 примерно в 10 часов 00 минут, она находилась по адресу: адрес, когда к ней подошёл раннее неизвестный ей мужчина, который представился старшим лейтенантом полиции, оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по адрес фио, предъявив служебное удостоверение МВД России. После чего предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, с целью документирования и задержания лиц вводивших граждан в заблуждение, и завладевшие принадлежащими им денежными средствами, на что она и согласилась. Далее сотрудник полиции обратился с аналогичным предложением к моей подруге, фио, которая также согласилась принять участие в проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент», после чего они проследовали в кабинет № 18 ОМВД России по адрес. Также в кабинете № 18 ОМВД России по адрес находилась ранее ей неизвестная женщина, которая представилась как ФИО2. ФИО2 пояснила, что 23.06.2025 ей поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона от ранее неизвестного ей мужчины, который представился по имени «Евгений», который сообщил ФИО2 о том, что в её доме идёт замена домофона и им необходимо знать, какое количество нужно ключей для жильцов их квартиры. Для подтверждения, необходимо назвать цифровой код, который поступит на её абонентский номер телефона, что она и сделала. После этого через некоторое время, ФИО2 поступил телефонный звонок от неизвестного мужчины, который представился сотрудником портала фио фио фио и сообщил, что произошёл взлом её личного кабинета портала фио и неизвестные лица завладели её паспортными и иными персональными данными, данными об имуществе, которое находится в её собственности, изменили её телефон, указанный в госуслугах, её подпись; а также сказал, что переведёт звонок на сотрудника ФСБ, который будет заниматься её ситуацией. После чего ФИО2 перезвонил неизвестный мужчина по видеосвязи по средствам мессенджера «WhatsApp», который сказал, что является сотрудником Федеральной службы безопасности, а именно следователем, показал своё служебное удостоверение, после чего пояснил, что персональными данными ФИО2 завладели мошенники, а также получили доступ к её счетам и ко всем денежным средствам и сказал, что далее с ней свяжется сотрудник Росфинмониторинга, который является экспертом финансового контроля. После чего ФИО2 незамедлительно поступил телефонный звонок в мессенджере «WhatsApp» от ранее ей не знакомого мужчины, со слов ФИО2 представился фио, который сообщил, что ФИО2 для сохранения денежных средств необходимо все денежные средства положить на безопасный счёт в Центральный Банк России, путём декларирования их, в том числе снять все денежные счета с имеющихся у неё счетов в банке. Далее, ФИО2 в период с 23.06.2025 по 29.06.2025, действуя по указаниям фио, передала неустановленным лицам денежные средства в размере сумма. 30.06.2025 ФИО2 сообщила о произошедшем сотрудникам полиции и уточнила, что неизвестный мужчина представившейся как фио, который связывался с ней посредством мессенджера «WhatsApp» в настоящее время находиться на связи требует задекларировать иные денежные средства, находящиеся у неё на счету, а именно сумма. В связи с чем ФИО2 было предложено поучаствовать в оперативном эксперименте, на что она дала своё согласие. 30.06.2025 ей сотрудником полиции было разъяснено, что она осуществляет участие в проводимых мероприятиях в качестве «представителя общественности», и имет право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в акт соответствующего оперативно-розыскного действия, а также ей были разъяснены иные права, согласно действующему законодательству. Права и обязанности ей были понятны, о чём она подписала соответствующий документ. Далее примерно в 10 часов 25 минут в её присутствии и второго представителя общественности в рамках подготовки к оперативно-розыскному мероприятию «Оперативный Эксперимент» в помещении № 18 Отдела МВД России по адрес сотрудником полиции был осуществлён личный досмотр сотрудником полиции женского пола ФИО2, в ходе которого обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон марки Xiaomi 12 Lite IMEI; IMEI2 861267066467112 со вставленной сим-картой мобильного оператора Билайн с абонентским номером 

<

***>. Затем ФИО2 были выданы билеты банка приколов, имитирующие денежные средств в виде купюр номиналом сумма в количестве 60 штук, а также было указано, что в ходе мероприятия будет использован принадлежащий ей мобильный телефон марки Xiaomi 12 Lite IMEI; IMEI2 861267066467112 со вставленной сим-картой мобильного оператора Билайн с абонентским номером 

<

***> и установленный на нём мессенджер «WhatsApp». Так данные предметы были выданы ФИО2 для дальнейшего их использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чём ею был подписан соответствующий документ. Далее в рамках «Оперативного эксперимента» в её присутствии и второго представителя общественности примерно в 10 часов 48 минут в мессенджере «WhatsApp» поступил звонок с абонентского номера 

<

***>, в ходе которого мужчина, известный как фио (со слов ФИО2) сообщил, что ФИО2 необходимо направиться в отделение банка «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, где необходимо снять денежные средства в размере сумма, после чего проследовать домой и позвонить ему, фио Далее примерно в 11 часов 45 минут она, второй представитель общественности, ФИО2, её муж, фио и сотрудники полиции проследовали домой к ФИО2, расположенный по адресу: адрес. Находясь по данному адресу, ФИО2 осуществлен звонок фио, в ходе которого она сообщила, что побыла в отделение банка «Сбербанк» и уже находится дома. фио же пояснил ФИО2, что необходимо полученные денежные средства упаковать в темный непрозрачный пакет, что ФИО2 и сделала с полученными для проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» муляжами денежных средств, а именно упаковала их в пакет белого цвета «Винлаб», после чего указанный свёрток поместила в непрозрачный пакет «Валберис». Далее фио сообщил ФИО2, что необходимо постоянно находиться с ним на связи, и позже он сообщит куда необходимо будет подойти для передачи денежных средств. Далее фио находясь на связи с ФИО2, разговаривал с ней на различные темы и в ходе данного разговора фио сказал придумать кодовое слово и сообщить его ему. Так она придумала слово «Форум», которое сообщила фио В свою очередь фио сообщил, что сейчас подойдёт человек, который скажет пароль «Форум», после чего ему необходимо будет передать пакет с денежными средствами. 30.06.2025 примерно в 16 часов 30 минут фио сообщил ФИО2, что необходимо выйти на улицу, далее она, второй представитель общественности, ФИО2, её муж, фио и сотрудники полиции вышли на улицу. Далее она и второй общественный представитель проследовали в автомобиль, сотрудники полиции распределились по территории, однако все имели обзор на то место, где ФИО2 должна была встретиться с курьером. 30.06.2025 примерно в 16 часов 44 минуты к ФИО2 подошёл ранее неизвестный парень, среднего роста, на вид 18-20 лет, одетый в тёмные джинсы, синюю кофту с капюшоном, тёмные волосы, в руках у него был рюкзак чёрного цвета. После того как ФИО2, её муж фио встретились с курьером возле подъезда, расположенного по адресу: адрес. Она видела, что ФИО2, её муж фио и курьер о чём-то разговаривали, но так как она была в машине, о чём именно пояснить не может. Далее ФИО2 и её муж фио проследовали к себе домой, после чего спустя некоторое время спустились обратно на улицу к подъезду. Далее «курьер» что-то сказал ФИО2, протянул ей листок бумаги в прозрачном файле, затем ФИО2 передала ранее приготовленный пакет с имитацией денежных средств, после чего молодой человек был задержан сотрудниками полиции. Позднее ей стало известно, что указанного молодого человека зовут ФИО1, ...паспортные данные. После проведенных мероприятий они проследовали в Отдел МВД России по адрес помещение № 18, где ФИО2 в её присутствии и второго представителя общественности, добровольно выдала полученный ею документ от молодого человека, фио, после чего был оформлен акт возврата технических средств. Далее ФИО2 добровольно предоставила принадлежащий ей мобильный телефон для проведения его осмотра и фиксации необходимых сведений. Далее с её участием был составлен необходимый пакет документов. (т. 1 л.д. 161-166)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 30.06.2025 он был приглашён в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, чтобы поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, который представился как ФИО1, ...паспортные данные. Также помимо него был приглашён ещё один гражданин в качестве понятного. При нём ФИО1 сотрудниками полиции были ему разъяснены его права и обязанности. После чего ему было разъяснено, что в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации он не обязан свидетельствовать против себя самого, своей супруги и близких родственников. После чего в ходе личного досмотра фио в левом наружном кармане джинс обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 9t» в корпусе чёрного цвета с находящийся внутри сим-картой мобильного оператора «Ростелеком» с абонентским номером телефона телефон. Также в большом отсеке рюкзака, чёрного цвета, принадлежащего ФИО1 обнаружено: пакет с находящимися внутри купюрами банка прикола номиналом сумма в количестве 60 штук, кошелёк, внутри которого находились банковские карты: ПАО «Сбербанк» № 2202 2036 3225 0777, адрес» № 2200 1529 5025 4808, адрес» № 2200 7007 4577 9016.  

Обнаруженное в ходе личного досмотра фио было изъято и упаковано в белые конверты № 1 и № 2 скреплённый подписью его и подписью другого понятого. Также после составления протокола, его личного прочтения, им были поставлены подписи в нужных местах. (т. 1 л.д. 179-181)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 30.06.2025 примерно в 10 часов 00 минут, она находилась по адресу: адрес, когда к ней подошёл раннее неизвестный ей мужчина, который представился старшим лейтенантом полиции, оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по адрес фио, предъявив служебное удостоверение МВД России. После чего предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, с целью документировании и задержания лиц вводивших граждан в заблуждение, и завладевшие принадлежащими им денежными средствами, на что она и согласилась. Далее сотрудник полиции обратился с аналогичным предложением к ее подруге, фио, которая также согласилась принять участие в проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент», после чего они проследовали в кабинет № 18 ОМВД России по адрес. Также в кабинете № 18 ОМВД России по адрес находилась ранее ей неизвестная женщина, которая представилась как ФИО2. ФИО2 пояснила, что 23.06.2025 ей поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона от ранее неизвестного ей мужчины, который представился по имени «Евгений», который сообщил ФИО2 о том, что в ее доме идёт замена домофона и им необходимо знать, какое количество нужно ключей для жильцов их квартиры, для подтверждения, необходимо назвать цифровой код, который поступит на её абонентский номер телефона, что она и сделала. После этого через некоторое время, ФИО2 поступил телефонный звонок от неизвестного мужчины, который представился сотрудником портала «Госуслуг» фио фио и сообщил, что произошел взлом её личного кабинета портала «Госуслуг» и неизвестные лица завладели её паспортными и иными персональными данными, данными об имуществе, которое находится в её собственности, изменили её телефон, указанный в госуслугах, её подпись, а также сказал, что переведёт звонок на сотрудника ФСБ, который будет заниматься её ситуацией. После чего ФИО2 перезвонил неизвестный мужчина по видеосвязи по средствам мессенджера «WhatsApp», который сказал, что является сотрудником Федеральной службы безопасности, а именно следователем, показал своё служебное удостоверение, после чего пояснил, что персональными данными ФИО2 завладели мошенники, а также получили доступ к её счетам и ко всем денежным средствам и сказал, что далее с ней свяжется сотрудник Росфинмониторинга, который является экспертом финансового контроля. После чего ФИО2 незамедлительно поступил телефонный звонок в мессенджере «WhatsApp» от ранее ей не знакомого мужчины, со слов ФИО2 представился фио, который сообщил, что ФИО2 для сохранения денежных средств необходимо все денежные средства положить на безопасный счёт в Центральный Банк России, путём декларирования их, в том числе снять все денежные счета с имеющихся у неё счетов в банке. Далее, ФИО2 в период с 23.06.2025 по 29.06.2025, действуя по указаниям фио, передала неустановленным лицам денежные средства в размере сумма. 30.06.2025 ФИО2 сообщила о произошедшем сотрудникам полиции и уточнила, что неизвестный мужчина представившейся как фио, который связывался с ней посредством мессенджера «WhatsApp» в настоящее время находиться на связи требует задекларировать иные денежные средства, находящиеся у неё на счету, а именно сумма. В связи с чем ФИО2 было предложено поучаствовать в оперативном эксперименте, на что она дала свое согласие. 30.06.2025 ей сотрудником полиции было разъяснено, что она осуществляет участие в проводимых мероприятиях в качестве «представителя общественности», и имеет право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в акт соответствующего оперативно-розыскного действия, а также ей были разъяснены иные права, согласно действующего законодательства. Права и обязанности ей были понятны, о чем она подписала соответствующий документ. Далее примерно в 10 часов 25 минут в ее присутствии и второго представителя общественности в рамках подготовки к оперативно-розыскному мероприятию «Оперативный Эксперимент» в помещении № 18 Отдела МВД России по адрес сотрудником полиции был осуществлен личный досмотр сотрудником полиции женского пола ФИО2, в ходе которого обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон марки Xiaomi 12 Lite IMEI; IMEI2 861267066467112 со вставленной сим-картой мобильного оператора Билайн с абонентским номером 

<

***>. Затем ФИО2 были выданы билеты банка приколов, имитирующие денежные средств в виде купюр номиналом сумма в количестве 60 штук, а также было указано, что в ходе мероприятия будет использован принадлежащий ей мобильный телефон марки Xiaomi 12 Lite IMEI; IMEI2 861267066467112 со вставленной сим-картой мобильного оператора Билайн с абонентским номером 

<

***> и установленный на нем мессенджер «WhatsApp». Так данные предметы были выданы ФИО2 для дальнейшего их использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чём ею был подписан соответствующий документ. Далее в рамках «Оперативного эксперимента» в её присутствии и второго представителя общественности примерно в 10 часов 48 минут в мессенджере «WhatsApp» поступил звонок с абонентского номера 

<

***>, в ходе которого мужчина, известный как фио (со слов ФИО2) сообщил, что ФИО2 необходимо направиться в отделение банка «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, где необходимо снять денежные средства в размере300 сумма, после чего проследовать домой и позвонить ему, фио Далее примерно в 11 часов 45 минут она, второй представитель общественности, ФИО2, её муж, фио и сотрудники полиции проследовали домой к ФИО2, расположенный по адресу: адрес. Находясь по данному адресу, ФИО2 осуществлен звонок фио, в ходе которого она сообщила, что побыла в отделение банка «Сбербанк» и уже находится дома. фио же пояснил ФИО2, что необходимо полученные денежные средства упаковать в темный непрозрачный пакет, что ФИО2 и сделала с полученными для проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» муляжами денежных средств, а именно упаковала их в пакет белого цвета «Винлаб», после чего указанный сверток поместила в непрозрачный пакет «Валберис». Далее фио сообщил ФИО2, что необходимо постоянно находиться с ним на связи, и позже он сообщит куда необходимо будет подойти для передачи денежных средств. Далее фио находясь на связи с ФИО2 разговаривал с ней на различные темы и в ходе данного разговора фио сказал придумать кодовое слово и сообщить его ему, так она придумала слово «Форум», которое сообщила фио В свою очередь фио сообщил, что сейчас подойдёт человек, который скажет пароль «Форум», после чего ему необходимо будет передать пакет 

с денежными средствами. 30.06.2025 примерно в 16 часов 30 минут фио сообщил ФИО2, что необходимо выйти на улицу, далее она, второй представитель общественности, ФИО2, ее муж, фио и сотрудники полиции вышли на улицу. Далее она и второй общественный представитель проследовали в автомобиль, сотрудники полиции распределились по территории, однако все имели обзор на то место, где ФИО2 должна была встретиться с курьером. 30.06.2025 примерно в 16 часов 44 минуты к ФИО2 подошёл ранее неизвестный парень, среднего роста, на вид 18-20 лет, одетый в тёмные джинсы, синюю кофту с капюшоном, тёмные волосы, в руках у него был рюкзак чёрного цвета. После того, как ФИО2, её муж фио встретились с курьером возле подъезда, расположенного по адресу: адрес. Она видела, что ФИО2, ее муж фио и курьер о чём-то разговаривали, но так как фио была в машине, о чём именно пояснить не может. Далее ФИО2 и её муж фио проследовали к себе домой, после чего спустя некоторое время спустились обратно на улицу к подъезду. Далее «курьер» что-то сказал ФИО2, протянул ей листок бумаги в прозрачном файле, затем ФИО2 передала ранее приготовленный пакет с имитацией денежных средств, после чего молодой человек был задержан сотрудниками полиции. Позднее ей стало известно, что указанного молодого человека зовут ФИО1, ...паспортные данные. После проведенных мероприятий они проследовали в Отдел МВД России по адрес помещение № 18, где ФИО2 в ее присутствии и второго представителя общественности, добровольно выдала полученный ею документ от молодого человека, фио, после чего был оформлен акт возврата технических средств. Далее ФИО2 добровольно предоставила принадлежащий ей мобильный телефон для проведения его осмотра и фиксации необходимых сведений. Далее с ее участием был составлен необходимый пакет документов. (т. 1 л.д. 171-176)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2025, согласно которому следует, что произведен осмотр открытого участка местности, расположенного вблизи дома № 14 по адрес адрес, где согласно материалам уголовного дела № 12502450017000052, 30.06.2025 ФИО2 передала муляжи денежных средств, полученные ею в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО1 (т. 1 л.д. 195-201)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.07.2025, согласно которому следует, что произведен осмотр документа «Курьерский лист Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации от 30.06.2025 № 6240» на 01 л., предоставленного ФИО2 в ходе добровольной выдачи предметов 30.06.2025; мобильного телефона марки «Xiaomi 12 Lite», изъятого 24.07.2025 в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 Осмотром установлено, что данный документ содержит оттиск гербовой печати Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации, а также печатный текст, содержащий в себе набор букв без всякого смысла и рукописный текст фио, 25.09.1945; триста тысяч – сумма.», выполненный шариковой ручкой, красителем синего цвета. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi 12 lite» в корпусе темного цвета, номер модели – «2203129G», IMEI; IMEI2 861267066467112 установлена SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн», имеющая индивидуальный номер «897010155 3896 9074 64 9» с абонентским номером + 

<

***>. Также в разделе «Телефон» обнаружен контакт с именем фио Анатольевич» с абонентским номером 

<

***>. (т. 1 л.д. 208-212 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.07.2025, согласно которому осмотр следует, что среди прочего произведен осмотр муляжей денежных средств (билеты банка приколов) в количестве 60 шт., мобильного телефон Redmi 9Т, изъятые 30.06.2025 в ходе личного досмотра фио Осмотрены муляжи – листы, эмитирующие банкноты Банка России номиналом сумма в количестве 60 штук, что эквивалентно сумма. На лицевой стороне купюр нанесены следующие надписи: «Сувенирная купюра», «Билет банка приколов», «Подделка билетов банка приколов преследуется по закону», «Не является платежным средством», «Пять тысяч дублей». На оборотной стороне купюр нанесены следующие надписи: «Не является платежным средством», «Пять тысяч дублей». Установлено, что на денежных средствах не располагаются идентификационные признаки. Также в ходе осмотра мобильного телефона Redmi 9Т в силиконовом чехле прозрачного цвета, корпус телефона темного цвета обнаружена информация: имя устройства: Redmi 9T; номер модели: M2010J19SY; IMEI1: 866470056650904, IMEI2: 866470056650912. В ходе осмотра вышеуказанного телефона в приложении «Telegram» обнаружен аккаунт, принадлежащий на имя фио с абонентским номером телефона 

<

***> и именем пользователя @Dimonchik2350, который вступил в беседу с наименование «@Dimonchik2350 Куровское, Москва», среди прочего содержащий переписку с контактом «Владимир» от 30.06.2025; в 12 часов 22 минут ФИО1 от указанного лица поступило задание: «отправится в цветной ксерокс», а также в 12 часов 54 минуты был выслал файл, при осмотре приложения «Галерея», а также в ходе анализа содержаний переписок в указанном чате установлено, что в файле помимо прочего содержится «Курьерский лист»; в 13 часов 10 минут ФИО1 от «Владимира» поступило указание проследовать по адресу: адрес. 30.06.2025 в 16 часов 25 минут ФИО1 написал в беседу, что прибыл по вышеуказанному адресу; в 16 часов 35 минут – ФИО1 написал в беседу, что ожидает у подъезда. (т. 1 л.д.219-268 )

- заявлением ФИО2 начальнику Бабушкинского МРСО СУ по адрес ГСУ СК России по адрес от 04.07.2025, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности фио, ...паспортные данные, который 30 июня 2025 года, находясь по адресу: адрес, совершил в отношении нее противоправные действия, а именно обманным путем пытался завладеть ее денежными средствами на сумму сумма. (т. 1 л.д. 80)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 30.06.2025, согласно которому 30.06.2025 произведен личный досмотр фио, в ходе которого, среди были изъяты: мобильный телефон в корпусе темного цвета марки Redmi 9, пакет с купюрами банка прикола номиналом сумма в количестве 60 штук. (т. 1 л.д. 28-31)

- протоколом выемки от 24.07.2025, согласно которому у потерпевшей ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite», в корпусе темного цвета, IMEI; IMEI2 861267066467112 (т. 1 л.д. 204-207)

В ходе предварительного расследования в отношении фио проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению комиссии экспертов № 3552 от 16.07.2025, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния, у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе патологического опьянения, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранности ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вопрос об опасности для себя или других лиц, возможности причинения иного существенного вреда правомерен в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма), токсикомании у фио в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, в порядке, предусмотренном ст. 72 УК РФ он не нуждается. По результатам экспериментально-психологического исследования ФИО1 характерны такие индивидуально-психологические особенности, как активность, некоторая облегченность, потребность в получении признания со стороны, чувствительность к критическим замечаниям, внутренняя уязвимость, обидчивость. Выявляется способность к установлению новых социальных контактов, общительность, стремление к поддержанию дружелюбных доверительных отношений, потребность в причастности к интересам группы. Присуще ФИО1 индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на его поведение в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Психологический анализ материалов уголовного дела, результатов направленной беседы и психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии аффекта, а также ином выраженном эмоциональном состоянии. Об этом свидетельствует отсутствие для такого состояния феноменологии эмоциональной реакции, отсутствие резких изменений психической деятельности с аффективной суженностью сознания, а также признаков ее дезорганизации, явлений постаффективной психической и физической астении. У ФИО1 не обнаруживается отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством. (т. 1 л.д. 134-138)

С учетом выводов указанной судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемого ему деяния и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а поэтому признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Также суд находит обоснованными выводы экспертной комиссии об отсутствии необходимости назначения ФИО1 принудительных мер медицинского характера.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законодательством порядке. Оснований для признания доказательств недопустимыми суд не усматривает. 

Оценивая приведенные выше показания потерпевшей ФИО2 и свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц в существенных деталях согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого фио в совершении вышеописанного преступления.

Оснований к оговору подсудимого в совершении данного преступления со стороны потерпевшей и свидетелей в ходе судебного разбирательства не установлено, кроме того, указанные лица ранее с подсудимым не были знакомы и ни в каких отношениях с ним не состояли.

Оценивая показания подсудимого фио, данные им в ходе судебного разбирательства и в ходе производства по уголовному делу, суд доверяет им в части объективно подтвержденной совокупностью выше приведенных доказательств.

Суд квалифицирует действия фио, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Признак объективной стороны преступления – группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ФИО1 и неустановленными лицами предварительная договоренность о совершении данного преступления, а также характер их действий, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – хищения денежных средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ, – в крупном размере – в действиях подсудимого суд усматривает, исходя из размера похищенных денежных средств, который превышает сумма, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких и для изменения которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд оснований не усматривает; - фактические обстоятельства его совершения; - личность подсудимого, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, является студентом, положительно характеризуется, несовершеннолетний возраст подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов.

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, несовершеннолетний возраст подсудимого, состояние здоровья самого подсудимого и его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов - суд в соответствии с положениями п. «б» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, последствий назначаемого наказания на исправление подсудимого и влияния на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.89 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на фио в период отбывания наказания обязанности, способствующие исправлению осужденного: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органов, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.89 УК РФ, в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 02 (двух) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период отбывания наказания, в виде лишения свободы, возложить на фио: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органов, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Контроль, за поведением осужденного, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства фио

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного фио меру пресечения оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: документы, муляжи – листы, эмитирующие банкноты Банка России – хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон – хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Д.П. Ромашкина